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Åbningstider for Allinge-Sandvig Byforening
på Kærnehuset, Kirkeplads 2, 1. sal th., Allinge.

Februar 2023
Den 14. fra kl. 19-21 og den 28. fra kl. 19-21

Den 1. marts til 15. maj 2023
Her tirsdag fra kl. 19-21. Dog er der lukket ved evt. arrange-
ment.
Alle er velkomne

Mail: post@allinge-sandvig-byforening.dk
Web: www.allinge-sandvig-byforening.dk
MobilePay: 47854
Reg.nr. 0650 konto nr. 6494 408 440
Redaktør af Bytrommen: Niels Westh

Forside: En af de flot pyntede lagkager til foreningens 50-års ju-
bilæum, der blev holdt på Hotel Allinge.
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Foreningens arrangementer 
 
14. marts 2023, kl. 19-21.30 Foredrag om Hammeren Fyr 
 med Niels-Jørn Jensen 
27. april 2023. kl. 19-21.30 Foredrag om kaperne med Jakob
 Seerup fra Bornholms Museum 
13. maj 2023 kl. 9-12 Strandrensning 
7. og 20. juni 2023 kl. 19-21 Sommeråbent i arkivet 
5. og 19. juli 2023 kl. 19-21 Sommeråbent i arkivet 
2. og 15. august 2023 kl. 19-21 Sommeråbent i arkivet 

 

Julehygge 
 

 
Lillian Hjorth-Westh underholder de fremmødte (Foto Niels Westh)

Kære medlem 
Vi er meget glade for dit medlemskab, da vores arbejde 
for byen, er afhængig af din økonomiske støtte. Vi vil 

lige gøre opmærksom på, at rettidig indbetaling er 
1. marts for medlemskab i 2023. 

Du kan betale de 180 kr. på MobilePay 47854 
eller på konto 0650 6494408440 

eller besøge os i Kærnehuset den 14/2 eller 28/2 
mellem kl. 19-21 
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Vestergade 
En Gade af dette Navn findes saavel i Sandvig som i Allinge. Det er 
et meget almindeligt Situations-Gadenavn, som findes i mange Byer, 
paa Bornholm saaledes ogsaa i Rønne, Hasle og Svaneke. I Rønne 
er Vestergade et af Byens ældste Gadenavne, nævnt første Gang i 
1721. Vestergade i Allinge var i ældre Tid ikke den samme som nu. 
Byens gamle Vestergade var nuværende Søndergade - Skolegade - 
og en Del af Nørregade. Den nuværende Vestergade er en Hoved-
gade, egentlig Fortsættelsen af Rønne Landevej i direkte lige Ret-
ning og jævnt skraanende Fald ned mod Lindeplads, en Bakkegade, 
der dog ikke er saa stejl, som den nuværende Storegade, tidligere 
Nygade. Vestergade markeres ved Byens eneste Mølle, Nymølle, 
oprindelig opført ved »Nyledet«, Indkørselen til Byen. En offentlig 
Bygning i Gaden er Præsteboligen, opført for en Snes Aar siden, ef-
ter at den gamle Præstegaard i Olsker blev nedlagt. »Præstegaar-
den« i Allinge er en anselig Bygning med en stor, smuk Have, hvorfor 
her ogsaa har været Pensionat i en Række Sommermaaneder. Ve-
stergade har i øvrigt 22 Ejendomme, opført paa Matrikelnumre 82-
86, 122, 206-12, 220 og 221. I Sandvig er Vestergade en mindre 
Gade Nordvest i Byen, stødende til Storegade. Dens Bebyggelse 
Omfatter kun 8 Ejendomme, opført paa Matrikelnumre 49, 50, 51 68, 
69 og 71. Et andet Stednavn ved Sandvig repræsenterer ogsaa Or-
det »Vester«, nemlig en Løkke »Vestreløkken« med »Vestreløkke-
stykket« i Nærheden af Langebjerg. De to Jorder har nogle af de 
laveste Numre af Markjorderne, nemlig Nr. 4, 11 og 12. 
Afskrift af avisnotits fra begyndelsen af 1930'erne af Arkitekt K. Thorsen  

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

Ny asfalt i Vestergade den 30. august 2022 (Foto Niels Westh)  
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Hjortbøls Hotel 
 
I sidste nummer af Bytrommen efterlyste Anders oplysninger om 
Hjortbøls Hotel. 

I Bornholms vejviser fra 
1938 kan man se, at Turist-
hotellet har telefon Sandvig 
8, det samme telefonnr., 
som der står på plakaten 
fra Hjortbøls Hotel, og i en 
annonce i Bornholms Ti-
dende fra den 18. april 
1923, hvor hotellet søger 
personale stor der "førhen 
Turist Hotel" 

Så mon ikke Turisthotellet i en kortere periode har heddet Hjort-
bøls Hotel. 
Søgning i Bornholms Tidende efter Hjortbøl giver bl.a. følgende 
oplysninger: 
Den 11. januar 1921: Byrådet anbefaler ansøgning om fuldmyn-
dighedsbevilling fra tjener Carl Hjortbøl. 
Den 25. september 1926: Byrådet fastsætter brændevinsafgiften 
for 1926-27 til 400 kr. for Hjortbøls Hotel. 
Den 9. juni 1928: "Onsdag d. 13. d. M. Form. Kl. 10 afholdes paa 
Hotel Hammersø ved Sandvig Auktion over det Hotelejer af 
Sandvig Carl Hjortbølls Konkursbo tilhørende Indbo og Restau-
rationsinventar af enhver Art" 
 

 

Tidende 28. juni 1923 Tidende 26. oktober 1929 

 NW 
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50-års jubilæum 
 

 
 

Formand Lene Vinberg bød velkommen til Allinge-Sandvig By-
forenings 50-års jubilæum på Hotel Allinge. 
I talen blev der bl.a. fortalt lidt om starten på byforeningen med 
stiftende generalforsamling den 17. januar 1973 og foreningens 
første bestyrelse med initiativtager og kunstmaler Hans Helving 
som formand. 
Formålet var dengang som i dag 50 år efter, at arbejde for at 
fremme borgernes interesse for at bevare Allinge-Sandvigs kul-
turhistoriske særpræg og udtryk, gældende både for bygninger, 
gadebilleder og natur, at fremme interessen for lokalhistorien ved 
at opbevare, registrere og formidle lokalhistorisk arkivmateriale, 
at holde medlemmerne orienteret om planer og arbejde, som fal-
der inden for foreningens formål, samt at formidle kontakten til 
de respektive myndigheder og andre implicerede. 
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Det var og er nogle meget am-
bitiøse formål. De forskellige 
bestyrelser har i alle årene ar-
bejdet for at opnå formålene. 
Det har ikke altid været lige 
nemt og kræver hele tiden et 
stort arbejde og engagement 
fra byforeningen. 
Jubilæumsdagen var en efter-
middag med dejlige og hygge-
lige timer blandt venner af by-
foreningen og til kaffen blev 
serveret lagkage festligt pyntet 
med vores logo.   
Næstformand Anders Koefoed 
Larsen fortalte også lidt om by-
foreningens historie samt om 

Hotel Allinges historie, hvor bygningen har været købmandsfor-
retning og med den første private skole i ca. 1891 illustreret med 
flere fine billeder af bygningen før det blev Hotel Allinge.  
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Så er de fundet! 
 
I sidste nummer af Bytrom-
men efterlyste jeg placerin-
gen af de hvide sten på 
Hammeren. 
Det tog ikke lang tid, før jeg 
fik en mail fra Anette og 
Poul Kofoed. De havde væ-
ret på tur og fundet dem.  
TAK for det!!! 
 
Nu skal I andre også have 
chancen. Gå ad vejen mod 
Lille Fyr. Når I kommer til 
pullerten (metalspillet på 
klipperne) og de flotte for-
svarsvolde, skal I gå til ven-
stre og ca. 50 m op ad 
skrænten. Hvis I holder lidt 
til højre, kan I ikke undgå at 
finde dem. 
 
Jeg havde ventet at finde 
nogle meget flotte sten, 
men må indrømme, at jeg 
blev lidt skuffet. Stenene var 
nemlig ret bevokset af lav 
og mos. Det var dog tydeligt at se, at det var en meget finkornet 
hvid sten, helt anderledes end Hammerens grundfjeld.  
Istidens enorme kræfter har også sat sit præg på stenen. 
Næste spørgsmål må derfor være, hvorfra er stenen kommet??? 

 
AKL 

Det er sikkert én stor sten, der er revnet 
med tiden 

  Husk at nyde udsigten, når I er deroppe! 
  Fiskerne brugte stenene som pejlemærke 
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I 2007 flyttede Servicecentret til Sandvig, idet Johann overtog 
købmand Jørgensens tidligere lokaler. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

I 2019 flyttede forretningen og 
værkstedet til Rønne, hvor det 
for tiden har adresse på Zahrt-
mannsvej. 
Derfor er der ikke mere nogen 
radiobutik i Allinge-Sandvig. 
 
Er du interesseret i at se den 
hjemmeside om radiobutikker, 
der er ved at blive bygget op, så 
kan du benytte dette link: 
http://musikdanstv.com 

AKL 

6 

Besøg på Stenbrudsmuseet 
 
Den 30. september var det en flot solskinsdag og Byforeningen 
havde inviteret sine medlemmer til besøg på Stembrudsmuseet. 

Vi fik først vist, hvordan man flækker en granitblok, og derefter 
så vi en par videoer bl.a. om at sprænge en stor blok ud af klip-
pevæggen. Derefter gik vi rundt og så på udstillingen. 
Til sidst sad vi ude ved et af de flotte 
granitborde og drak kaffe. 
Hans havde lavet æblekage, og den 
smagte virkelig godt. 
 NW 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Foto Niels Westh  
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Radio og TV-butikker i 
Allinge-Sandvig 

 
Den 31/7 22 kom der en efterlysning på Byforeningens FB side. 
Det var Jan Jannesen, der efterlyste navne på Radio og TV-bu-
tikker på Bornholm. 
Jeg fik travlt med at se i arkivet, hvor mange forretninger vi havde. 
Vi havde kendskab til: 
 
Fona, Allinge v/ H. Jørgensen Theaterstræde 9 tlf. Allinge 156 
Ove Jørgensen Kirkegade 5 tlf. ukendt 
William Lind Nørregade 8 tlf. Allinge 95 
Ove Pedersen Østergade 28/ tlf. Allinge 120 
 Havnegade 7 
Kjell Lindgren Nørregade 8 tlf. Allinge 95 
Service Center Bornholm Nørregade 8/ tlf. 56480822 
 Skolestræde 1, Sandvig 
 
De første to navne kender vi ikke meget til. Kun to annoncer i 
Nordbornholms Ugeblad afslører deres eksistens. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 18/10 1940 
 
 
 
 
 

 
11/11 1938 
 

William Lind havde sin forretning i Nørregade i knap 20 år indtil 
han solgte forretningen til Kjell Lindgren den 1/7 1952. Foruden 
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Udklip fra Bornholmeren den 5/1 1990 

 
 
Kjell fortsatte indtil februar 1990. 
Afløseren blev Service Centret v Johann Karlsen på samme 
adresse, Nørregade 8. 
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Også Ove Pedersen havde stort salg af grammofonplader. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Denne annonce er fra ASG´s klubblad 
 november 1946 
 
 

Efter William Linds ophør kom som sagt Kjell Lindgren, og han 
fortsatte i samme butik. 
Han blev et kendt ansigt i byen, idet han satte højtaleranlæg op 
ved alle arrangementer. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Her er Kjell Lindgren foran butikken den 27/6 1977 
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radioer solgte han grammofonplader, lamper, barbermaskine og 
meget andet. 
Derefter flyttede han til Stege på Møn, hvor han igen kom i radio-
branchen. 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 

 
 
Fra Allinge Fra Stege 
 

Medens William Lind havde sin butik, fik han konkurrence, idet 
Ove Pedersen startede sin butik i Østergade 28, og senere flyt-
tede til Havnegade 7. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 Her ses Ove Pedersen foran venstre vindue. 
 Hans karakteristiske Logo ses over butikken. 


